中国科学院上海营养与健康研究所
国内研究生联合培养管理办法
为保障研究生交流与合作，加强管理，特制订上海营养与健康研究所（以下简称“营养与健康所”）外单位研究生来我所和本单位研究生去外单位联合培养的管理办法。
一、联合培养研究生的管理部门为营养与健康所研究生部。
二、外单位研究生来我所联合培养
1．接收联合培养研究生的导师应符合营养与健康所当学年可招收研究生的导师条件。
2．拟接收的联合培养研究生，须为已完成学位课程的在学研究生，学习刻苦，工作努力，并具有独立工作能力。
3．选派单位的导师、接收联合培养研究生的导师以及联合培养研究生三方必须签订合作培养协议书，明确三方权利和义务，加盖双方培养单位公章，并到研究生部备案。
4．联合培养研究生的科研费用、学位论文题目由双方导师协商确定。联合培养期间所产生的科研论文，其作者排序及单位归属，按照双方约定执行。联培研究生的学籍、论文答辩和学位授予以及毕业派遣等由选派单位负责。
5．联合培养研究生的业务培养，思想教育和管理主要由双方导师共同负责，双方应及时沟通学生的学习、工作及思想情况。如遇到特殊情况，由双方共同协商处理。
6．选派单位负责联合培养研究生的学费、医疗保障和有关生活费用。我所导师负责提供该生完成研究论文必要的研究条件、提供实验室水电煤费用，并酌情给予一定的助研津贴。基于营养与健康所研究生宿舍紧张的矛盾，我所不提供联培生床位，住宿由学生或研究组自行解决。
7．联培协议签订后，研究生管理部门可帮助办理营养与健康所图书馆的借书证、临时出入证等证件。联合培养研究生必须遵守我所各项规章制度，并签署保密协议、安全生产协议及知识产权保证书。
8．我所导师有责任督促联培生遵守所内规章制度并负责联培生的科学技术指导和安全教育。联培生因违反操作规定而造成事故，除追究其本人责任外，我所导师也负有责任。视事故情况，我所有权利终止联培协议并作出相应处罚。
9．联合培养研究生学习期满，须向所在研究组移交全部原始实验记录，并请研究组长或导师签字确认。完成离所手续后，将离所单递交研究生部。
三、本所研究生去外单位联合培养
1．本所研究生去外单位联合培养，应征得导师和研究生管理部门批准。
2．与外单位所签的联合培养协议，不得与营养与健康所的现行规定和管理办法相冲突。否则按营养与健康所的各项规定和管理办法执行。
3．联合培养协议应由研究生导师提出申请，经研究所批准签订后方可生效。
4．联合培养结束后，研究生按营养与健康所毕业标准，回营养与健康所进行学位论文答辩和学位申请等事宜。
5．研究生在外联合培养期间所获得的科研成果或专利的所有权以及知识产权的分享按事前签订的联合培养协议执行。
6．没有签订联合培养协议或协议条款不明时，按营养与健康所的现行规定和管理办法执行。
[bookmark: _GoBack]

中国科学院上海营养与健康研究所
2019年6月修订